
1/3

November 3, 2017

10 faktů o Generalplan nacistického Německa Ost
borgenproject.org/generalplan-ost

Nezapomenutelná tragédie holocaustu spáchaného nacistickým
Německem během druhé světové války měla za následek smrt více
než 12 milionů lidí v Evropě, ale Hitler a jeho strana měli větší
ambice na ještě větší genocidu s názvem Generalplan Ost.

10 Všeobecných plánů Ost Fakta

1. Generalplan Ost znamená „hlavní plán východu“ a byl
nacistickým plánem na přesídlení východní Evropy německými
občany po jejich vítězství ve druhé světové válce, o kterém se
domnívali, že bezprostředně hrozí v roce 1941, kdy plán
vypracovali.

2. Území, která byli připraveni převzít a obsadit, byly Polsko, Litva,
Lotyšsko , Estonsko, Bělorusko a části Ruska a Ukrajiny.
Nacisté věřili, že lidé z těchto území jsou rasově méněcenní a
vyžadují vyhlazení, aby se uvolnilo místo pro árijské Němce.

https://borgenproject.org/generalplan-ost/
https://borgenproject.org/single-mothers-and-poverty-in-latvia/


2/3

3. Aby vyhladil nechtěné lidi ve východní Evropě, Generalplan Ost
vyzval k masovému hladovění nebo přesunutí těch, kterých se
chtěli zbavit, dále na východ. Nacistická politika ve vztahu k
Generalplan Ost uvedla: „Mnoho desítek milionů lidí na tomto
území se stane nadbytečnými a budou muset zemřít nebo
migrovat na Sibiř.

4. Heinrich Himmler měl na starosti koordinaci Generalplan Ost,
protože byl jmenován říšským komisařem pro posílení
německého etnického původu, což mu umožnilo rozhodovat o
osudech lidí ve východní Evropě. Himmler nechal připravit plán
Oberfuhrer SS profesora Meyer-Hetlinga z Berlínské univerzity.

5. Plán počítal s vyhlazením nebo deportací 31 milionů lidí ve
východní Evropě, kde v té době žilo asi 45 milionů lidí. Plán
profesora Meyer-Hetlinga počítal s okamžitým odsunem 80–85
procent obyvatel Polska a 50 procent obyvatel České republiky
a také pozdější deportací 85 procent obyvatel Litvy, 75 procent
obyvatel Běloruska, 65 procent obyvatel obyvatel západní
Ukrajiny a 50 procent obyvatel Lotyšska a Estonska.

6. Způsob, jakým měli být lidé „odstraněni“ podle Generalplan Ost,
byl založen na rasové hierarchii vytvořené nacisty. Ti
slovanského původu byli „nežádoucí“ a měli být přestěhováni na
Sibiř. Židé měli být „úplně odstraněni“, to znamená zabiti. Zbytek
lidí ve východní Evropě měl být zotročen, „poněmčen“ nebo
zabit.

7. Speciální německé einzatsgruppen („úkolové skupiny“) vedly
operace na zabíjení Východoevropanů od konce roku 1941 do
konce roku 1942. Jen v Bělorusku, na Ukrajině a v pobaltských
státech zabily přes 300 000 civilistů.

8. Hitler tvrdil, že chce získat východní Evropu pro přesídlení
Němců na území, aby Němcům poskytl „Lebensraum“ (životní
prostor) . Termín byl vytvořen německým geografem
Friedrichem Ratzelem v roce 1901; věřil, že země potřebuje
dostatek zdrojů a území, aby byla soběstačná a aby se chránila
před vnějšími nepřáteli.

https://www.strategic-culture.org/news/2014/10/12/fate-of-ukraine-according-to-general-plan-ost-ii.html
http://www.yadvashem.org/odot_pdf/Microsoft%20Word%20-%206247.pdf
https://www.ushmm.org/wlc/en/article.php?ModuleId=10008219


3/3

9. Hitler nebyl první, kdo podnítil rasistické názory na Židy, Slovany
a další lidi z východní Evropy. Mnoho učenců z počátku 20.
století tvrdilo, že zdroje východoevropských států byly plýtvány
na „rasově podřadné“ Slovany a Židy.

10. Část Hitlerovy inspirace pro Generalplan Ost a Lebensraum
pocházela z expanze Spojených států na západ. Hitler věřil, že
„zjevný osud“ Německa leží na východě.

Naštěstí se Generalplan Ost nikdy plně neuskutečnil. Je těžké si
představit, že mohlo dojít k ještě větší genocidě, než k jaké došlo v
holocaustu. V dnešním světě bohužel stále dochází ke genocidám.
Zahraniční státy musí jednat, aby zastavily genocidy a zabránily
jejich uskutečnění, protože kdyby cizí státy nezasáhly do druhé
světové války, Generalplan Ost a nacistický režim by mohly uspět.

– vzduch Mary Kate

Foto: Flickr

 
 

https://www.flickr.com/photos/archer10/7263550322/in/photolist-YXf9eW-c4RAsf-dQg81X

